



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06082024-256108
CG-DL-E-06082024-256108

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 591]
No. 591]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 6, 2024/ श्रावण 15, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 6, 2024/ SHRAVANA 15, 1946

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 जुलाई, 2024

सं. एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ.—पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 12 उप-धारा (1) के खंड (ख) और 13 सपठित दिनांक 16 जून 2021 की राजपत्र अधिसूचना संख्या एस.ओ. 2340 (ई) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर, दिल्ली-110032 एतद्वारा, (क) नीचे दी गई तालिका के कॉलम (2) में विनिर्दिष्ट प्रयोगशालाओं को उक्त अधिनियम और इसके अंतर्गत बने नियमों के अधीन पर्यावरणीय प्रयोगशालाओं को सौंपे गये कार्यों को करने हेतु "पर्यावरणीय प्रयोगशाला" के रूप में और (ख) तालिका के कॉलम(3) में विनिर्दिष्ट व्यक्तियों को विश्लेषण के लिए भेजे गए वायु, जल या अन्य पदार्थों के नमूनों के विश्लेषण के प्रयोजन के लिए कॉलम (4) में उल्लिखित मापदंडों के संबंधित समूहों के अनुसार विश्लेषण करने हेतु सरकारी विश्लेषक के रूप में मान्यता देता है तथा 28 फरवरी, 2024 की अधिसूचना संख्या एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ की क्रम संख्या 187 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात, निम्नलिखित क्रम संख्याओं और प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा, अर्थात:

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
188.	मेसर्स ए टू जेड एनवायरो टेस्ट हाउस एलएलपी, नंबर सी-56, केएसएसआईडीसी इंडस्ट्रियल एस्टेट, वीरसंद्रा औद्योगिक क्षेत्र, इलेक्ट्रॉनिक सिटी फेज़- 2, होसुर रोड, बंगलूरु- 560100, कर्नाटक।	1. डॉ. शरथ कुमार एम.एन 2. सुश्री दीपा जी 3. श्री जी प्रकाश	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	23/11/2025
189.	मेसर्स आदित्य एनवायर्नमेंटल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, वाणिज्यिक प्लॉट पी-1, एमआईडीसी कॉलोनी, मोहपाडा, रसायनी, ताल-खलापुर, जिला- रायगढ़, मोहपाडा-410222, महाराष्ट्र।	1. सुश्री हिमानी पी जोशी 2. सुश्री रेशमा एस पाटिल 3. श्री .एन.के.शेंडेय	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	24/04/2025
190.	मैसर्स एनवायरोचेक, 189, 190, 192 राष्ट्रगुरु एवेन्यू, दमदम, 24 परगना (एन)-700028, पश्चिम बंगाल।	1.श्रीमती इंद्राणी भट्टाचार्य (बनिक) 2. श्रीमती प्रियंका मुखर्जी 3. श्री शाश्वत बर्मन राँय	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर	12/01/2025

			एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
191.	<p>मैसर्स यूरेका एनालिटिकल सर्विसेज प्रा.लिमिटेड,</p> <p>31वां माइलस्टोन, मुख्य जीटी रोड, एएमआर मॉल के पास,</p> <p>कुंडली, दिल्ली-सिंधु सीमा के पास, सोनीपत-131028, हरियाणा।</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री मनोज सिंह 2. श्री राजेश कुमार 3. श्री मोहित त्यागी 	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।</p>	16/11/2024
192.	<p>मैसर्स लीलाबा एनालिटिकल लेबोरेटरीज,</p> <p>प्लॉट नंबर 88 से 92, गेट नं. 3,</p> <p>सिद्धि विनायक औद्योगिक एस्टेट, ओपेरा पैलेस के सामने,</p> <p>लस्काना-खोलवड रोड,</p> <p>खोलवड, तालुका-कामरेज,</p> <p>सूरत-394190, गुजरात।</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. सुश्री कृपाल जसोलिया 2. सुश्री अक्षिता लाठिया 3. सुश्री जेटल व्यास 	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।</p>	19/10/2025
193.	<p>मैसर्स होराइजन सर्विसेज (एनालिटिकल लैबोरेटरी),</p> <p>श्री के 3/4, क्रमांक 10, एरंडवाने हाउसिंग सोसाइटी,</p> <p>दीनानाथ मंगेशकर अस्पताल के सामने,</p> <p>पुणे-411004, महाराष्ट्र।</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्रीमती पल्लवी शिंदे 2. श्री सागर सुरवासे 3. श्रीमती अमृता जोशी 	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन,</p>	06/03/2026

			चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
194.	मैसर्स पीएसके लविन लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, पी नंबर 18, 19, 20 और 21ई, एनएमआर कॉम्प्लेक्स, भवानी नगर, आई.ई.नचाराम, उप्पल, हैदराबाद- 500076, तेलंगाना।	1. डॉ. पब्बा शिवाकृष्णा 2. श्री कोंडला मणिदीप किशन 3. श्रीमती वी गौथमी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	25/12/2025
195.	मेसर्स एनवायरोग्रीन कंसल्टेंट्स (इंडिया) प्रा. लिमिटेड, 1-बी, मछला मगरा, पटेल सर्कल के पास, उदयपुर-313002, राजस्थान	1. श्री. मयंक भावसार 2. श्री. गौतम दत्त 3. श्री. शिव कुमार लखार	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	29/12/2025
196.	मैसर्स ग्रीन एनवायरोसेफ इंजीनियर्स एंड कंसल्टेंट प्राइवेट लिमिटेड, ए-7/2/सी/11, कैपिटल सिटी, तलवाडे-चाकन रोड, चाकन एमआईडीसी, फेज़-IV, गांव-निघोजे, ताल-खेड, पुणे-410501, महाराष्ट्र।	1. सुश्री स्नेहा हांडे 2. श्री. विनोद हांडे 3. सुश्री प्रांजली लिंगे	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	28/02/2026

197.	मैसर्स स्पेक्ट्रा एनविरोटेक प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर 142/1, एरुवाडा जंक्शन, सब्बावरम मंडल, विशाखापत्तनम- 531035, आंध्र प्रदेश।	1.श्री कलगा महा लक्ष्मी नायडू 2.श्री थरकेश्वर राव पीवाईडीआई	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	15/02/2026
198.	मेसर्स बीईआईएल इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड, प्लॉट नंबर 9701-16, जीआईडीसी एस्टेट, अंकलेश्वर-393002, गुजरात।	1.श्री नरेंद्र बी पटेल 2.श्री सतीश कुमार गहाम 3.श्री धर्मेन्द्र आई. पटेल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	06/02/2026
199.	मेसर्स आर.वी .ब्रिग्स एंड कंपनी प्रा .लिमिटेड, 9, बेंटिक स्ट्रीट, पहली मंजिल, कोलकाता-700001, पश्चिम बंगाल।	1. श्री .जयदेव दास 2. श्री .सांतनु मंडल 3.मोहम्मद बसीरुल इस्लाम	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	26/08/2025
200.	मैसर्स यूनिवर्सल एनालिटिकल लैब, 	1.श्री बलवान सिंह	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव	11/02/2026

	प्लॉट नंबर- 77ए, केवट नंबर 222, धारूहेडा, रेवाड़ी, हरियाणा-123106	2.श्री अजीत सिंह 3.श्री अक्षय कुमार यादव	गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
201.	मैसर्स टेक्नोलॉजीज लिमिटेड, ई-65, साइट IV, रेडिसन ब्लू होटल के पास, ग्रेटर नोएडा-201306, उत्तर प्रदेश।	1.श्री कुलदीप सिंह तेवतिया 2. श्रीमती उपासना 3. श्री सुनील कुमार	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	09/01/2026
202.	मैसर्स एसडब्ल्यूए एनवायर्नमेंटल कंसल्टेंट और इंजीनियर, सर्वे नंबर 645, मिरोली, कामोद सर्कल, अहमदाबाद-ढोलका रोड, अहमदाबाद -382425, गुजरात।	1. श्री गोठी पंकज कुमार देवभाई 2. श्री पटेल दिव्यांग रमेशभाई 3. श्री रजोरा जयेन्द्र मदनलाल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	23/05/2025
203.	मैसर्स विज्ञान लैब्स, 16-11-23/37/ए,	1.श्री टी. लक्ष्मीकांत रेड्डी 2.श्री एल. चंद्र शेखर रेड्डी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म	22/07/2025

	आरटीए कार्यालय के सामने, मूसारामबाग, मलकपेट, हैदराबाद-500036, तेलंगाना	3.श्री के. जिथेंदर रेड्डी	कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
204.	मेसर्स एनवायरोकेयर लैब्स प्रा .लिमिटेड, ए7 - ए8, एनवायरो हाउस, एमआईडीसी मेन रोड, वागले इंडस्ट्रियल एस्टेट, ठाणे 400604, महाराष्ट्र	1.डॉ. नीलेश अमृतकर 2.डॉ. प्रीति अमृतकर 3.श्रीमती प्राजक्ता रोहित कुलकर्णी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	22/12/2025
205.	मेसर्स इक्विनॉक्स लैब्स प्रा .लिमिटेड, इक्विनॉक्स सेंटर, आर65, टीटीसी, रबाले, नवी मुंबई 400701-, महाराष्ट्र।	1.डॉ. मनीषा सुजीत खराडे 2.श्री सचिन काशीराम तांबे 3.श्रीमती सुप्रिया राहुल गुंजल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	09/09/2025
206.	मेसर्स किवीज़ इको लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर 19, एलीप इंडस्ट्रियल एस्टेट,	1.डॉ. च. रजनी कुमारी 2.डॉ. देसी श्रीकांत 3.डॉ. नलिनी विजयालक्ष्मी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण,	14/12/2024

	प्रगतिनगर के पास, क्रमांक. 342, कुथबुल्लापुर मंडल और नगर पालिका, रंगारेड्डी जिला, हैदराबाद - 500090, तेलंगाना।		परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
207.	मैसर्स एनवायरोन एक्शन कंसल्टेंसी, टी-4 से टी-9 त्रिमूर्ति कॉम्प्लेक्स, कलेक्टर कार्यालय के पास, ग्राम दभन, खेडा-387320, गुजरात।	1.सुश्री किंजल चौहान 2.श्रीमती निराली त्रिवेदी 3.श्री दक्षेश मांदलिया	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	10/03/2025
208.	मेसर्स एईएस लेबोरेटरीज प्रा लिमिटेड, बी-118, चरण-2, गौतम बुद्ध नगर, नोएडा-201305, उत्तर प्रदेश।	1.श्री विशाल अरोड़ा 2.श्री प्रभात सोनी 3.श्री जीतेन्द्र गुप्ता	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	23/10/2025
209.	मैसर्स क्लीन टेक्नोलॉजीज, 13, तीसरी और चौथी मंजिल, सेंट जॉन्स चर्च रोड, भारतीयनगर पुलिस स्टेशन के बगल में, बेंगलुरु-560005,	1.श्री चेतन कुमार एम 2.सुश्री मनसा बी वी 3.डॉ. मंजूनाथ एम	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर	14/01/2025

	कर्नाटक।		एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
210.	मैसर्स ओमेगा टेस्ट हाउस, जे-889, सीतापुरा औद्योगिक क्षेत्र, चरण-III, जयपुर-302022, राजस्थान।	1.श्री त्रिलोक सिंह 2.श्री वाचस पति शर्मा 3.श्रीमती रेखा पारीक	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	31/12/2025
211.	मेसर्स अल्काटेक रिसर्च लेबोरेटरीज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर- 1652, एम.आई.ई., पार्ट-बी, बहादुरगढ़ - 124507, हरियाणा।	1.डॉ संजू कुमारी 2.श्री नवीन कश्यप 3.श्री अश्वनी कुमार	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	15/08/2025
212.	मैसर्स एनवायरो-टेक सर्विसेज, प्लॉट नंबर 1/32, साउथ साइड जी.टी. रोड औद्योगिक क्षेत्र, गाजियाबाद-201001, उत्तर प्रदेश।	1.श्री सईद अनवर 2.मोहम्मद हमराज 3.श्री पुष्कर मित्तल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	01/02/2026
213.	मैसर्स ग्रीन हैबिटेड	1.सुश्री सोनम राजपूत	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक	14/06/2025

	इंडस्ट्रियल लैब्स, प्लॉट नंबर 77 (पहली मंजिल), सेक्टर-9, फेज़-III, आईएमटी बावल-123501, हरियाणा।	2.श्री कुलेश कुमार दुबे 3.सुश्री पूर्णिमा सिंह	परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
214.	मैसर्स नवल एनालिटिकल लेबोरेटरीज, प्लॉट नंबर 100, न्यू सिडको इंडस्ट्रियल एस्टेट, श्री नगर, कृष्णागिरी जिला, होसुर-635109, तमिलनाडु	.1श्री डी बालाकृष्णन .2श्री एस एलमाथी .3श्री के वी कृष्णमूर्ति	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	12/01/2026
215.	मैसर्स नोएडा टेस्टिंग लेबोरेटरीज, जीटी-20, सेक्टर-117, नोएडा, जिला- गौतम बुद्ध नगर, नोएडा-201316, उत्तर प्रदेश।	1.श्री अजय सिंह अधिकारी 2.श्री पंकज कुमार शर्मा 3.श्री विजय शर्मा	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	02/12/2025
216.	मेसर्स डिटॉक्स कॉर्पोरेशन प्रा .लिमिटेड,	1. श्री विपुल पटेल 2. सश्री सेजल पटेल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म	15/09/2025

	के.जी. चैम्बर्स, गुजरात समाचार प्रेस के सामने, उधना दरवाजा, रिंग रोड, सूरत-395002, गुजरात।	3. श्री दीपक सिंह यादव	धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
217.	मैसर्स अर्थ केयर लैब्स प्राइवेट लिमिटेड, सी-11, अमर एन्क्लेव, कमर्शियल विंग, जोग लेआउट, प्रशांत नगर, नागपुर-440015, महाराष्ट्र	1.श्री किशोर एल. जाधव 2.श्रीमती रेणुका किशोर जाधव 3.श्री चंद्रकांत पी. जाधव	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	26/09/2025
218.	मैसर्स ईकोन लेबोरेटरी एंड कंसल्टेंसी, ग्राम- खबरवाला, डाकघर- जैनटेनवाला, गढी कैंट, देहरादून-248003, उत्तराखंड।	1.सुश्री रेखा राऊत 2.डॉ पवन कुमार 3.डॉ महादेव सेमवाल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	07/09/2025
219.	मैसर्स गाजियाबाद टेस्टिंग लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, एओ-150, अमृत स्टील कंपाउंड, साउथ साइड,	1.श्री लोकेश कुमार 2.सुश्री राखी 3.श्री विवेक त्यागी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण,	18/01/2025

	जी.टी. रोड औद्योगिक क्षेत्र, गाजियाबाद-201001, उत्तर प्रदेश।		परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
220.	मैसर्स गंगा एनवायरो टेक, 7676, दूसरी मंजिल, जीजी कॉम्प्लेक्स, चौथा क्रॉस, सुभाष नगर, नेलमंगला, ग्रामीण जिला, बेंगलुरु-562123, कर्नाटक।	1.श्री मुनिराजू जी 2.श्री हरीश सी एस	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	27/12/2025
221.	मैसर्स टीम लैब्स एंड कंसल्टेंट्स, बी-115,116,117 और 509, अन्नपूर्णा ब्लॉक, आदित्य एन्क्लेव, अमीरपेट, हैदराबाद-500038, तेलंगाना	1.श्री मनचला श्रीनिवास रेड्डी 2.श्री अंबाति रवि पवन कुमार 3.श्री रवि किरण शुम्मेदा	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	23/01/2026
222.	मैसर्स आकांक्षा एनालिटिकल एंड रिसर्च लैब, क्रम.सं. 613, प्लॉट नं. 05, गंगा धाम, फेज़-1, गंगा लैंडमार्क रो-हाउस के सामने, बिबवेवाडी,	1.श्री विपुल भाऊसाहेब वाघमारे 2.श्री अनिल त्र्यंबक देवभंकर 3.श्रीमती धनश्री युवराज कदम	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और	31/01/2026

	पुणे-411037, महाराष्ट्र		ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
223.	मैसर्स नेशनल एनालिटिकल लेबोरेटरीज एंड रिसर्च सेंटर, 1064, दूसरी मंजिल, राजगोपाल नगर मेन रोड, पुलिस स्टेशन के पास, दूसरा चरण, पीन्या औद्योगिक क्षेत्र, बेंगलुरु-560058, कर्नाटक	1. श्री हर्षवर्द्धन एच 2. श्रीमती लक्ष्मी बी 3. श्रीमती स्नेहा एस.एच	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	07/04/2026
224.	मैसर्स स्काईलैब एनालिटिकल लेबोरेटरीज, 202, सीएफसी 3, अस्मिता टेक्सपा, अतिरिक्त कल्याण भिवंडी औद्योगिक क्षेत्र, ठाणे, कोन-421311, महाराष्ट्र	1. श्री बालकृष्ण शाहजी पनसारे 2. डॉ. दत्ता बबन मंधारे 3. श्री सौरभ बालकृष्ण पनसारे	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	15/05/2026
225.	मैसर्स ग्लोबल एनवायरो लैब्स, 2-2-1075/14/ए/1, पहली मंजिल, तिलक नगर एक्स रोड, बाग अंबरपेट, हैदराबाद - 500013, तेलंगाना	1. श्री टी. मुरली कृष्णा 2. श्री आर. राम कृष्ण 3. श्री के. उर्मिला	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन,	04/05/2026

			चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
226.	<p>मैसर्स प्रकृति एनवायरमेंटल इंजीनियर्स,</p> <p>"प्रकृति" तीसरी और चौथी मंजिल, बिल रोड पर, विलेज बिल, वडोदरा-391410, गुजरात</p>	<ol style="list-style-type: none"> डॉ. सुचिता साल्वी सुश्री सीमा अभाले श्री कृष्णा देसाई 	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	20/06/2025
227.	<p>मैसर्स इको टेक सर्विसेज,</p> <p>जी1-171 (बी1), डाबर जोन, एम.आई.ए., अलवर- 301030, राजस्थान</p>	<ol style="list-style-type: none"> श्री राजन जुनेजा श्री दशरथ कुमार सैनी श्री दीपक चौहान 	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	25/04/2026
228.	<p>मैसर्स श्रीराम इंस्टीट्यूट फॉर इंडस्ट्रियल रिसर्च,</p> <p>14 और 15 सदर मंगला औद्योगिक क्षेत्र, व्हाइट फील्ड रोड, बेंगलुरु-560048, कर्नाटक</p>	<ol style="list-style-type: none"> श्री टी. उदयशंकर श्री बी देवराजन सुश्री लक्ष्मी विजयन 	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	28/12/2025

229.	<p>मैसर्स इंडस्ट्रियल टेस्टिंग लेबोरेटरी एंड कंसल्टिंग हाउस,</p> <p>घलोरी गेट, पटियाला-147001, पंजाब</p>	<p>1. डॉ उमाशंकर सैन</p> <p>2. श्री कैलाश चंद्र भट्ट</p>	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।</p>	21/05/2026
230.	<p>मैसर्स सिद्धि ग्रीन एक्सीलेंस प्राइवेट लिमिटेड</p> <p>"कमल आर्केड-द वर्टिकल सनक्लॉक", कॉम. प्लॉट नंबर सी-3/3, एसबीआई औद्योगिक शाखा के पास, जीआईडीसी, अंकलेश्वर-393 002, गुजरात</p>	<p>1. श्री पूर्वेश एम. शाह</p> <p>2. श्रीमती कुंतल पी. शाह</p> <p>3. श्रीमती पूर्वी एस कपाडिया</p>	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।</p>	27/03/2026
231.	<p>मैसर्स गणेश कंसल्टेंसी एंड एनालिटिकल सर्विसेज,</p> <p>294ए, हेब्बाल औद्योगिक क्षेत्र, मैसूर-570016, कर्नाटक</p>	<p>1. श्री बी एस नागेंद्र</p> <p>2. श्री बी.एस. सुभाष</p> <p>3. श्री पी.एम. रविकुमार</p>	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।</p>	24/04/2025
232.	<p>मैसर्स एनवायरमेंट टेस्टिंग लैब</p>	<p>1. श्री करतार सिंह</p>	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एव</p>	30/07/2025

	दुकान-1, देना बैंक के पास, बास रोड, धारुहेडा, रेवाड़ी, हरियाणा -123106	2. सुश्री नूपुर गुसा	गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
233.	मैसर्स एनवायरोडिज़ाइन्स इको लैब्स इको टावर, जनता जंक्शन, पलारिवट्टोम, कोच्चि, एर्नाकुलम - 682025, केरल	1. श्रीमती शेरिन मैरी एंटनी 2. श्रीमती जिंसी पी जे 3. श्रीमती जेस्टी एम टी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	18/10/2025
234.	मैसर्स आईडीएमए लेबोरेटरीज लिमिटेड, आईडीएमए कॉर्पोरेट पार्क, 391, औद्योगिक क्षेत्र, फेज़-1, पंचकुला, हरियाणा 134391	1.श्री अंकुश अग्रवाल 2. श्रीमती सुरेखा 3. श्री करतार सिंह	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक(सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट का अभिलक्षणन, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	20/12/2025

इस प्रकार उल्लिखित पर्यावरणीय प्रयोगशालाएँ, अधिसूचना जारी होने की तिथि से कॉलम (5) में दर्शाई गई अवधि तक वैध रहेंगी। हालांकि, कॉलम (3) में इस प्रकार उल्लिखित सरकारी विश्लेषक कॉलम (5) में उल्लिखित वैधता अवधि या संगठन की सेवाओं से अधिवर्षिता होने तक, जो भी पहले हो, के लिए नियुक्त किए जाएंगे।

तन्मय कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./360/2024-25]

टिप्पण:

मूल अधिसूचना दिनांक 28.03.2022, भारत के राजपत्र में दिनांक 07.04.2022 की सं. विधि 42(3)2022 के द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसके पश्चात उसमें (1) विधि 42(3)/2022 दिनांक 22.07.2022, (2) विधि 42(3)/2022 दिनांक 25.11.2022, (3) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 02.06.2023, (4) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 11.12.2023 और (5) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 28.02.2024 की अधिसूचनाओं द्वारा संशोधन किए गए।

CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th July, 2024

No. LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO.—In exercise of the powers conferred under clause (b) of Sub-Section (1) of Section 12 & Section 13 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with Gazette Notification No. S.O. 2340(E) dated 16th June 2021, the Central Pollution Control Board, Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar, Delhi- 110032 hereby recognize, (a) the Laboratories specified in column (2) of the table below as 'Environmental Laboratory' to carry out the functions entrusted to the Environmental Laboratories under the said Act, and the rules made there under, and (b) specified persons in column (3) of the table as the Government Analysts for the purpose of analysis of samples of Air, Water, or other substances sent for analysis, specified for respective groups of parameters mentioned in column (4) After Sr.No.187 of the Notification No LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO, dated 28th February, 2024, and the entries relating thereto, the following serial no. and entries shall be added namely:

S. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups	Validity of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
188.	M/s A to Z Enviro Test House LLP, No. C-56, KSSIDC Industrial Estate, Veerasandra Industrial Area, Electronic City Phase-2, Hosur Road, Bangalore-560100, Karnataka	1.Sh. Dr. Sharath Kumar M. N 2. Ms. Deepa G 3. Sh. G. Prakash	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	23/11/2025

189.	M/s Aditya Environmental Services Pvt Ltd, Commercial Plot P-1, MIDC Colony, Mohpada, Rasayani, Tal- Khalapur, District- Raigad, Mohpada-410222, Maharashtra.	1. Ms. Himani P Joshi 2. Ms. Reshma S Patil 3. Sh. N. K. Shendye	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	24/04/2025
190.	M/s Envirocheck, 189, 190, 192 Rastraguru Avenue, Dumdum, 24 Parganas (n)-700028, West Bengal	1. Smt. Indrani Bhattacharyya (Banik) 2. Smt. Priyanka Mukherjee 3. Sh. Saswata Burman Roy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	12/01/2025
191.	M/s Eureka Analytical Services Pvt. Ltd., 31st Milestone, Main GT Road, Near AMR Mall, Kundli, Near Delhi- Sindhu Border, Sonipat-131028, Haryana	1. Sh. Manoj Singh 2. Sh. Rajesh Kumar 3. Sh. Mohit Tyagi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	16/11/2024
192.	M/s Lilaba Analytical Laboratories, Plot no. 88 to 92, Gate no. 3, Siddhivinayak Industrial Estate, Opp. Opera Palace, Laskana - Kholvad Road, Kholvad, Taluka- Kamrej, Surat-394190, Gujarat	1. Ms. Krinal Jasoliya 2. Ms. Akshita Lathiya 3. Ms. Jetal Vyas	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	19/10/2025
193.	M/s Horizon Services (Analytical Laboratory), Shree K 3/4, Sr. No 10, Erاندwane Housing	1. Smt. Pallavi Shinde 2. Sh. Sagar Surwase 3. Smt. Amruta Joshi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater,	06/03/2026

	Society, Opp. Deenanath Mangeshkar Hospital, Pune-411004, Maharashtra		Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
194.	M/s PSK Lavin Laboratories Private Limited, P No. 18, 19, 20 & 21E, NMR Complex, Bhavani Nagar, I.E.Nacharam, Uppal, Hyderabad- 500076, Telangana	1.Dr. Pabba Sivakrishna 2.Sh. Kondla Manideep Kishan 3. Smt. B Gowthami	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	25/12/2025
195.	M/s Envirogreen Consultants (India) Pvt. Ltd., 1-B, Machhla Magra, Near Patel Circle, Udaipur-313002, Rajasthan.	1. Sh. Mayank Bhavsar 2. Sh. Gautam Dutta 3. Sh. Shiv Kumar Lakhara	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	29/12/2025
196.	M/s Green Envirosafe Engineers & Consultant Pvt Ltd, A-7/2/C/11, Capital City, Talawade-Chakan Road, Chakan MIDC, Ph-IV, Village-Nighoje, Tal-Khed, Pune-410501, Maharashtra.	1. Ms. Sneha Hande. 2. Sh. Vinod Hande 3. Ms. Pranjali Linge	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	28/02/2026
197.	M/s Spectra Envirotech Private Limited, Plot No. 142/1, Eruvada Junction, Sabbavaram Mandal, Visakhapatnam-531035, Andhra Pradesh.	1. Sh. Kalaga Maha Laxmi Naidu 2. Sh. Tharakeswara Rao PYDI	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	15/02/2026
198.	M/s BEIL	1. Sh. Narendra B Patel	Physical Tests, Inorganic (General	06/02/2026

	Infrastructure Limited, Plot No. 9701-16, GIDC Estate, Anklesvar-393002, Gujarat.	2. Sh. Sathish Kumar Gaddam 3. Sh. Dharmendra I Patel	and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
199.	M/s R.V. Briggs & Co Pvt. Ltd., 9, Bentick Street, 1 st Floor, Kolkata-700001, West Bengal.	1. Sh. Jaydeb Das 2. Sh. Santanu Mondal 3. Md. Basirul Islam	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	26/08/2025
200.	M/s Universal Analytical Lab., Plot No- 77A, Kewat No. 222, Dharuhera, Rewari, Haryana-123106	1. Sh. Balwan Singh 2. Sh. Ajeet Singh 3. Sh. Akshay Kumar Yadav	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	11/02/2026
201.	M/s Winmet Technologies Private Limited, E-65, Site IV, Near Radisson Blu Hotel, Greater Noida-201306, Uttar Pradesh.	1. Sh. Kuldeep Singh Teotia 2. Smt. Upasana 3. Sh. Sunil Kumar	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	09/01/2026
202.	M/s SWA Environmental Consultants & Engineers, Survey No. 645, Mirol, Kamod Circle, Ahmedabad-Dholka	1. Sh. Gothi Pankaj Kumar Devabhai 2. Sh. Patel Divyang Rameshbhai 3. Sh. Rajora Jayendra Madanlal	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions,	23/05/2025

	Road, Ahmedabad - 382425, Gujarat.		Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
203.	M/s Vison Labs, 16-11-23/37/A , Opp-RTA Office, Moosarambagh, Malakpet, Hyderabad-500036, Telangana	1. Sh. T Laxmikanth Reddy 2. Sh. L. Chandra Shekar Reddy 3. Sh. K. Jithender Reddy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	22/07/2025
204.	M/s Envirocare Labs Pvt. Ltd., A7-A8 Enviro House, MIDC Main Road , Wagle Industrial Estate, Thane 400604, Maharashtra	1. Dr. Nilesh Amritkar 2. Dr. Priti Amritkar 3. Smt. Prajakta Rohit Kulkarni	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	22/12/2025
205.	M/s Equinox Labs Pvt. Ltd., Equinox Center, R65, TTC, Rabale, Navi Mumbai -400701, Maharashtra.	1. Dr. Manisha Sujit Kharade 2. Sh. Sachin Kashiram Tambe 3. Smt. Supriya Rahul Gunjal	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	09/09/2025
206.	M/s Kiwis Eco Laboratories Pvt Ltd, Plot No. 19, ALEAP Industrial Estate, Near Pragathinagar, Sy.No. 342, Quthbullapur Mandal and Municipality, Rangareddy District, Hyderabad -500090, Telangana.	1. Dr.Ch.Rajani Kumari 2. Dr.Desi Sreekanth 3. Dr Nalini Vijayalaxmi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	14/12/2024
207.	M/s Environ Action Consultancy,	1. Ms. Kinjal Chauhan. 2. Smt. Nirali Trivedi.	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General)	10/03/2025

	T- 4 to T- 9 Trimurti Complex Near Collector Office Village Dabhan, Kheda-387320, Gujarat.	3. Sh. Daxesh Mandaliya.	and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
208.	M/s AES Laboratories Pvt. Ltd., B-118, Phase-II, Gautam Buddha Nagar, Noida- 201305, Uttar Pradesh.	1. Sh. Vishal Arora 2. Sh. Prabhat Soni 3. Sh. Jitendra Gupta	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	23/10/2025
209.	M/s Clean Technologies, 13, 3 rd and 4 th floor, St. John's Church Road, Next to Bhartinagar Police Station, Bengaluru-560005, Karnataka.	1. Sh. Chethan Kumar M 2. Ms. Manasa BV 3. Dr. Manjunath M	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	14/01/2025
210.	M/s Omega Test House, J-889, Sitapura Industrial Area, Phase-III , Jaipur- 302022, Rajasthan.	1. Sh. Trilok Singh 2. Sh. Vachas Pati Sharma 3. Smt. Rekha Pareek	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	31/12/2025
211.	M/s Alcatec Research Laboratories India Private Limited, Plot no- 1652 , M.I.E., Part-B, Bahadurgarh-124507, Haryana.	1. Dr. Sanju Kumari 2. Sh. Naveen Kashyap 3. Sh. Ashwani Kumar	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	15/08/2025
212.	M/s Enviro-Tech	1. Sh Saeed Anwar	Physical Tests, Inorganic (General	01/02/2026

	Services, Plot No. 1/32, South Side G.T. Road Industrial Area, Ghaziabad-201001, Uttar Pradesh.	2. Md. Humraj 3. Sh. Pushkar Mittal	and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
213.	M/s Green Habitat Industrial Labs, Plot No. 77 (First Floor), Sector-9, Phase-III, IMT Bawal-123501, Haryana.	1. Ms. Sonam Rajput 2. Sh. Kulesh Kumar Dubey 3. Ms. Purnima Singh	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	14/06/2025
214.	M/s Nawal Analytical Laboratories, Plot No 100, New Sidco Industrial Estate, Sri Nagar, Krishnagiri District, Hosur-635109, Tamil Nadu.	1. Sh. D Balakrishnan 2. Sh. S Elamathi 3. Sh. K B Krishnamoorthy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	12/01/2026
215.	M/s Noida Testing Laboratories, GT-20, Sector-117, Noida, Dist- Gautam Budha Nagar, Noida-201316, Uttar Pradesh.	1. Sh. Ajay Singh Adhikari 2. Sh. Pankaj Kumar Sharma 3. Sh. Vijay Sharma	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	02/12/2025
216.	M/s Detox Corporation Pvt. Ltd, K.G. Chambers, Opposite Gujarat Samachar Press, Udhna Darwaja, Ring	1. Sh. Vipul Patel 2. Ms. Sejal Patel 3. Sh. Deepak Singh Yadav	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of	15/09/2025

	Road, Surat-395002, Gujarat.		Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
217.	M/s Earth Care Labs Private Limited, C-11, Amar Enclave, Commercial Wing, Jog Layout, Prashant Nagar, Nagpur-440015, Maharashtra.	1. Sh. Kishor L. Jadhav 2. Smt. Renuka Kishore Jadhav 3. Sh. Chandrakant P. Jadhav	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	26/09/2025
218.	M/s ECON Laboratory and Consultancy, Village- Khabarwala, PO- Jaintainwala, Garhi Cantt, Dehradun-248003, Uttarakhand	1. Ms. Rekha Raut 2. Dr. Pawan Kumar 3. Dr. Mahadev Semwal	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	07/09/2025
219.	M/s Ghaziabad Testing Laboratories Pvt. Ltd., AO-150, Amrit Steel Compound, South Side, G.T. Road Industrial Area, Ghaziabad-201001, Uttar Pradesh.	1. Sh. Lokesh Kumar 2. Ms. Rakhee 3. Sh. Vivek Tyagi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	18/01/2025
220.	M/s Ganga Enviro Tech, 7676, 2 nd Floor, GG Complex, 4 th Cross, Subhash Nagar, Nelamangala, Rural District, Bengaluru-562123, Karnataka.	1. Sh. Muniraju G 2. Sh. Harish C S	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	27/12/2025
221.	M/s Team Labs and Consultants,	1. Sh. Manchala Srinivas Reddy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic	23/01/2026

	B-115,116,117 and 509, Annapurna Block, Aditya Enclave, Ameerpet, Hyderabad-500038, Telangana	2. Sh. Ambati Ravi Pavan Kumar 3. Sh. Ravi Kiran Thummeda	(Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/ Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological.	
222.	M/s Akanksha Analytical & Research Lab, S. No. 613, Plot no. 05, Ganga Dham, Phase-1, Opposite Ganga Landmark Row-Houses, Bibewadi, Pune-411037, Maharashtra	1. Sh. Vipul Bhausheeb Waghmare 2. Sh. Anil Trimbak Deobhankar 3. Smt. Dhanashri Yuvraj Kadam	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	31/01/2026
223.	M/s National Analytical Laboratories & Research Center, 1064, 2nd Floor, Rajagopalnagar Main Road, Near Police Station, 2nd Stage, Peenya Industrial Area, Bengaluru-560058, Karnataka	1. Sh. Harshavardhana H 2. Smt. Lakshmi B 3. Smt. Sneha S.H	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	07/04/2026
224.	M/s Skylab Analytical Laboratory, 202, CFC3, Asmeeta Texpa, Addl. Kalyan Bhiwandi Industrial Area, Thane, Kon-421311, Maharashtra	1. Sh. Balkrishna Shahaji Pansare 2. Dr. Datta Baban Mandhare 3. Sh. Saurabh Balkrishna Pansare	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests , Biological tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	15/05/2026
225.	M/s Global Enviro Labs, 2-2-1075/14/A/1, 1st Floor, Tilak Nagar X road, Bagh Amberpet, Hyderabad -500013,	1. Sh. T. Murali Krishna 2. Sh. R. Rama Krishna 3. Sh. K. Urmila	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests , Biological tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous	04/05/2026

	Telangana		Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
226.	M/s Prakruti Environmental Engineers, "Prakruti" 3 rd & 4 th Floor, On Bill Road, Village Bill, Vadodara-391410, Gujarat	1. Dr. Suchita Salvi 2. Ms. Seema Abhale 3. Sh. Krishna Desai	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	20/06/2025
227.	M/s Eco Tech Services, G1-171 (B1), Dabur Zone, M.I.A., Alwar-301030, Rajasthan	1. Sh. Rajan Juneja 2. Sh. Dashrath Kumar Saini 3. Sh. Deepak Chauhan	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	25/04/2026
228.	M/s Shriram Institute for Industrial Research, 14 & 15 Sadar Mangala Industrial Area, White Field Road, Bengaluru-560048, Karnataka	1. Sh. T. Udayshankar 2. Sh. B. Deivarajan 3. Ms. Lakshmi Vijayan	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	28/12/2025
229.	M/s Industrial Testing Laboratory and Consulting House, Ghalori Gate, Patiala-147001, Punjab	1. Dr Umashanker Sain 2. Sh. Kailash Chandra Bhatt	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	21/05/2026
230.	M/s Siddhi Green Excellence Private Limited	1. Sh. Purvesh M. Shah 2. Smt. Kuntal P. Shah	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General)	27/03/2026

	"Kamal Arcade-The Vertical Sunclock", Comm. Plot No. C-3/3, Near SBI Industrial Branch, GIDC, Ankleshwar- 393 002, Gujarat	3. Smt. Poorvi S. Kapadia	and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
231.	M/s Ganesh Consultancy & Analytical Services, 294A, Hebbal Industrial Area, Mysore- 570016, Karnataka	1. Sh. B. S. Nagendra 2. Sh. B. S. Subhash 3. Sh. P.M. Ravikumar	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	24/04/2025
232.	M/s Environment Testing Lab Shop-1, Near Dena Bank, Bass Road, Dharuhera, Rewari, Haryana-123106	1. Sh. Kartar Singh 2. Ms. Nupur Gupta	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	30/07/2025
233.	M/s Enviroidesigns Eco Labs Eco Tower, Janatha Junction, Palarivattom, Kochi, Ernakulam - 682025, Kerala	1. Smt. Sherin Mary Antony 2. Smt. Jincy P J 3. Smt. Jesty M T	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	18/10/2025
234.	M/s IDMA Laboratories Limited, IDMA Corporate Park, 391, Industrial Area, Phase-1, Panchkula, Haryana 134391	1. Sh. Ankush Aggarwal 2. Smt. Surekha 3. Sh. Kartar Singh	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and	20/12/2025

			Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
--	--	--	--	--

The Environmental Laboratories so mentioned shall remain valid as per column (5) from the date of Gazette notification. However, Government Analysts so mentioned at column (3) shall be appointed for a validity period mentioned at column (5) or up to the superannuation from the service of the Organization, whichever is earlier.

TANMAY KUMAR, Chairman

[ADVT.-III/4/Exty./360/2024-25]

Note:

The principal notification Dated 28.03.2022 was published in the Gazette of India vide No. Legal 42(3)/2022 dated 07.04.2022 and subsequently amended vide Notifications (1) Legal 42(3)/2022 dated 22.07.2022, (2) Legal 42(3)/2022 dated 25.11.2022, (3) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO dated 02.06.2023, (4) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO dated 11.12.2023 and (5) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO dated 28.02.2024.